



30. august 2024

EM 2024/147

Hermed fremsættes følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi kan fremme fodbold i Grønland og støtte mulighederne for at blive professionel fodboldspiller.

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Professionel fodbold er i fremgang i Nordamerika. Det er efterhånden heller ikke noget særsyn at kendte fodboldspillere skifter over til klubber i USA når de er oppe i årene. Noget der også har økonomisk fordel for landet og mere eksponering i andre lande.

Major League Soccer (MLS) er professional fodbold i USA og Canada. Når man ser på de to landes størrelser; når Houston Dynamo og Toronto FC spiller mod hinanden, så skal holdene rejse i tre timer for at spille, og det gør de. Når man så ser over mod Europa, og blot ser på den nordligste spanske klub Athletic Bilbao den i La Liga, og samtidig måske den sydligste klub ud for Afrikas kyst en klub i øen Tenerife, de skal også rejse tre timer hvis de skulle spille mod hinanden. De rejser og spiller uden at distancen stopper dem.

Fodbold er populært her i landet. Der bør være større muligheder for at spille professionel fodbold i Grønland, især da ruten til Canada nu er åbnet fra Nuuk. Derfor kunne det også være en mulighed at have et professionelt hold f.eks. i Nuuk.

Når vi ser på vores rigsfæller, så er der stor fremgang på Færøerne på fuldt tryk, de er sågar også kommet med på Champions League. Hvorfor sker der sådan nogle overraskelser? Er det bare en tilfældighed? Nej, de har aktivt gjort noget for at fremme sporten.

Lad os så lige forestille os at vores eget hold klarer sig godt i MLS Cup, det ville vække og fremme vores fællesskabsfølelse, og tilsidesætte alle mulige identitetsmæssige problematikker.

Sport skaber fællesskab, kendte spillere og kommende spillere er sammen på lige fod. Man kan kun forestille sig hvor fedt det ville være hvis f.eks. LA Galaxy kommer til Nuuk for at spille.